ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:           /SGDĐT-KHTC           Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THPT (công lập, ngoài công lập).

Thực hiện Kế hoạch năm học 2024-2025 và căn cứ Công văn số 92/SGDĐT-

KHTC ngày 07/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về báo cáo dự kiến tuyển sinh

các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Căn cứ vào báo cáo của các đơn vị, Sở Giáo dục và Đào tạo hiện đang tổng hợp

rà soát, thẩm định điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ nhân sự làm cơ sở

thẩm định, giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026 cho các đơn vị. Tuy

nhiên, thời gian gần đây, trên các trang website, fanpage, mạng xã hội ... của một

vài trường THPT (công lập và ngoài công lập) đã công bố thông tin tuyển sinh năm

học 2025-206 không rõ ràng, trong đó có ghi cụ thể số lượng dự kiến chỉ tiêu tuyển

sinh lớp 10 năm học 2025-2026 của đơn vị trong khi nội dung chưa được Sở Giáo

dục và Đào tạo thẩm định, phê duyệt, điều này gây nhầm lẫn và ảnh hưởng tiêu cực

đến uy tín của ngành, ảnh hưởng đến tâm lý của phụ huynh, học sinh cũng như các

bên liên quan, tạo sự bức xúc của dư luận xã hội liên quan đến quá trình triển khai

kế hoạch tuyển sinh của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc nhắc nhở và chấn chỉnh Hiệu trưởng một

số trường THPT (công lập, ngoài công lập) đã thực hiện chưa đúng theo chỉ đạo của

Sở trong thời gian qua (mà báo chí có phản ánh), đồng thời yêu cầu các trường chỉ

được tuyên truyền thông tin, giới thiệu kế hoạch tuyển sinh của đơn vị năm học

2025-2026 về nội dung chương trình giáo dục tiêu biểu, đặc sắc (nếu có); về đội ngũ

chất lượng đội ngũ giáo viên, về cơ sở vật chất trang thiết bị hiện đại, một số các

hoạt động chương trình giáo dục mới, nội dung chiến lược phát triển nhà trường,

những hoạt động nổi bật sẽ đưa vào giảng dạy, hoạt động trong năm học tới…vv,

tuyệt đối không được thông tin các nội dung chưa được các cấp có thẩm quyền thẩm

định, phê duyệt.

Nhằm đảm bảo đúng qui định trong quá trình thực hiện công tác tuyển sinh năm

học 2025- 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường THPT

(công lập, ngoài công lập) khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Yêu cầu gỡ bỏ hoặc điều chỉnh các nội dung chưa chính xác về thông tin

tuyển sinh năm học 2025-2026 đã công bố.

V/v nhắc nhở, chấn chỉnh việc đăng

tải các thông tin về chỉ tiêu tuyển sinh

lớp 10 năm học 2025-2026.

2

2. Rà soát, chấn chỉnh, quán triệt toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên

trong nhà trường không tự ý cung cấp các thông tin tuyển sinh năm học 2025-2026

chưa chính thức trên website, fanpage, mạng xã hội ....

3. Chỉ được cung cấp thông tin trên webiste, fanpage ... và các cơ quan báo chí

các nội dung liên quan đến chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026 khi đã

được Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh chính

thức.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc thực hiện

nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Các Phòng thuộc Sở (để thực hiện);

- Lưu: VT, KHTC (ĐC).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2025-03-11T12:17:49+0700

		2025-03-12T07:16:52+0700
	Dương Trí Dũng

		2025-03-12T09:46:33+0700

		2025-03-12T10:21:10+0700

		2025-03-12T10:21:10+0700

		2025-03-12T10:21:10+0700

		2025-03-12T10:21:10+0700